

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 9 GRUDNIA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI " po polsku 7. XII. godz. 19.55.

Mówiliśmy wam onegdaj o antyokupacyjnym ruchu w Belgii, gdzie dzięki porozumieniu się liberałów, komunistów, katolików i socjalistów przeprowadzono kilkadziesiąt strajków, wiele protestów przeciw wyzyskowi przez zaborcę, a nawet zaatakowano w wielu wypadkach zbrojnie Niemców, specjalnie gestapowców. Z Francji podaliśmy wam również wiadomość o korzystnych wynikach współpracy de Gaulistów z komunistami. Widzicie więc, że dziś sprawa nie polega już bynajmniej na przekonaniach politycznych jednostki, a jedynie na jego determinacji do walki z najeźdźcą i ciemiężycielem.

Miesiąc prawie upłynął od czasu, gdy dowiedzieliśmy się o konferencji, która miała miejsce u nas w Polsce, a która zmierzała do ukucia wspólnego frontu między wszystkimi patriotami polskimi bez różnicy ich przekonań politycznych. W międzyczasie stwierdziliśmy, że opublikowany wówczas przez nas program tego frontu jedności rozniósł się po całym kraju i że wzbudza wielkie zainteresowanie. Wiadomości z frontu i fakt, że Niemców biją, daje każdemu z nas wiele do myślenia. Coraz skłonniejsi jesteśmy do rozpoczęcia walki teraz i z całym zapamiętaniem. Ponieważ do tychczas walkami partyzanckimi zajmowali się wyborowi bojownicy, żołnierze wolności, a w chwili obecnej walka ta jest postawiona na szerszej podstawie, trzeba przypomnieć co to znaczy i do czego obowiązują konspiracja. Naród nasz zawsze celował w konspiracji. Prawie przez 100 lat łącznie z narodem rosyjskim i niemieckim walczył przeciw caratowi i niemieckiemu imperializmowi. Główną zasadą konspiracyjnej pracy jest dochowanie tajemnicy. Tajemnica od pierwszej do ostatniej chwili, nawet jeżeli samemu przyjdzie paść ofiarą - jest obowiązkiem każdego, gdyż przez jej dochowanie ocalić można wszystkich innych, którzy pracują dla tej samej sprawy. Trzeba być punktualnym do sekundy, gdyż od sekund zależność może życie innych, za które jesteśmy współodpowiedzialni. Jeżeli się ma dwa konspiracyjne spotkania tego samego dnia, należy pozostawić sobie między nimi dość czasu, aby w razie potrzeby móc pójść drogą okrężną i zmylić czujność szpicla. Prywatnie nie wolno zawierać żadnej znajomości z towarzyszami walki. Najlepiej jest aby nawet najbliżsi współpracownicy nie znali swych nazwisk. Nigdy nie wolno nosić przy sobie żadnych materiałów, które mogłyby skompromitować towarzyszy lub sprawę. Jeżeli ktoś zauważy, że jest śledzony, musi natychmiast zerwać stosunki z towarzyszami, powiadomić organizację i odsunąć się zupełnie, choćby przejściowo od pracy z nią. Każdy musi pamiętać, że walczy na śmierć i życie, ale że i organizacja walczy na śmierć i życie i że życie tej organizacji jest stokrotnie ważniejsze od życia jednostki.

Godz. 21.05. - Coraz więcej gwałtów wołających o pomstę do nieba dopuszcza się banda hitlerowców na naszej ziemi. Niema innego sposobu uchronić się przed śmiercią głodową, jak tylko zdeterminowaną i solidarną walką przeciw najeźdźcy i o poprawienie bytu, chleb i opał na zimę. Walka ta musi zakończyć grabież po wsiach, nieludzki wyzysk robotników miejskich, bestjałskie mordowanie Żydów. Podstawą tej walki jest solidarność. Nie powinno być żadnych różnic w poglądach. Na nie będziemy mieli czas później, a dziś wszyscy chcemy tylko jednego. W innych krajach wysiłki solidarne doprowadziły już do wyników polepszających byt i warunki pracy. Przykładem są Belgia i Francja. Wszystkie partie winny wziąć w tym udział, wszyscy Polacy, wszystkie Polki powinny stanąć do tej walki o nasze wyzwolenie.

Walka z uzbrojonymi bandami hitlerowskimi nie jest łatwa, ponieważ mają oni ludzi specjalnie wyszkolonych do walki z "wrogiem wewnętrznym". Wobec tego akcję należy prowadzić systematycznie, organizować się błąkami domów, lub wioskami. W ten sposób powstaną oddziały gwardii narodowej, które będą się zajmować wszystkim, co może pomóc współobywatelom, ochro-

nić ich przed gwałtami, rzeźmi i wyzyskiem więźniów z frontów. Świadczą o tym, że Niemcom wiedzio się tam coraz gorzej. W związku z tym zmuszeni będą odciągać oddziały z kraju na front, zmniejszając własną obronę wewnątrz kraju. Ten właśnie moment powinna wykorzystać nasza gwardia narodowa.

15.10. Oświadczenie Bonessa w sprawie konfederacji z Polską. W sprawie projektu utworzenia bloku państw Europy Środkowej, rozgłośnia zaznacza, że blok taki bez udziału Zw. Radzieckiego, byłby za słaby dla przeciwstawienia się imperializmowi niemieckiemu.

W końcu listopada br. został wykonany wyrok śmierci na jednym z sprawców hitlerowskich niejakim Fuksie /?/. Jego śmierć jest dowodem siły i zdecydowania Narodu Polskiego.

8. XII. godz. 15.10. - Naród nasz cierpi niewymownie. Już czwarta zima pod okupacją. Małe dzieci w Warszawie wyszukują na śmieciach odpadków żywności. Po ulicach snują się wychudłe postacie, w poszarpanych ubraniach, lub wystają godzinami przed sklepami, by zdobyć kromkę chleba. Głód dziesiątkuje ludność polską, a ghetto warszawskie to jedno wielkie cmentarzysko. Przez złe odżywianie i niedożywianie ludność polska jest szczególnie podatna na choroby zakaźne i dlatego ofiarą tyfusu padają setki, tysiące ludzi dziennie. Ale za to - jak powiedział niedawno minister rolnictwa Rzeszy - świnie niemieckie jedzą polskie ziemniaki. Z prawdziwą dokładnością i niemieckim sadyzmem hitlerowcy niszczą nasz Naród i równocześnie chwalać się, że Gen. Gub. jest systematycznie zagospodarowywane, gdyż w Warszawie zbudowano 3 nowe fabryki żywności, a w Krakowie dwie. Tak, zbudowano, ale nie dla ludności polskiej. Ludność polska dalej głoduje i umiera z głodu. Miliony Polaków cierpi brak najpotrzebniejszych środków do życia. Potła głodu zaciśka się na szyji naszego Narodu, a petlę tę można przeciąć tylko mleczem. Rodacy! W masowym, zbrojnym wysiłku leży nasze wyzwolenie, nasz ratunek. Zorganizowany wysiłek winien nastąpić po hasłach i zapowiedziach. Nie wolno nam tego odkładać na przyszłość.

Godz. 21.05. - W przemówieniu wygłoszonym na zebraniu w Poznaniu, minister rolnictwa Backer zaznaczył, że ziemia na obszarach zachodnich Polski należy do ludzi o silnych pięściach i niemieckich sercach. Dotychczasowa więc grabież ziemi polskiego i wysiedlenia w powiatach zachodnich, to tylko wstęp do systematycznego wytępienia Narodu Polskiego. Backer dodałże 50.000 młodych Niemców szkolił się obecnie w pracy na roli, by mogli być później osiedleni na ziemiach polskich. Słyszysz chłopie polski? Niemcy hitlerowscy chcą cię pozbawić ziemi ojczystej! Ziemi skropionej krwią i potem twych przodków! Chłopa polskim, całemu Narodowi grozi śmiertelne niebezpieczeństwo! Tylko masowy, solidarny opór całego Narodu może to niebezpieczeństwo zażegnać. Nie wolno czekać, trzeba walczyć! Nie pozwalajcie się wysiedlać!

Omawiając wyniki współzawodnictwa sowieckich strzelców wyborowych rozgłośnia radzi, mimo odmiennych warunków walki z Niemcami w Kraju, do wprowadzenia współzawodnictwa wśród bojowników wolności w wyniszczaniu okupantów.

Godz. 19.55. - Krak. Zeitung umieściło artykuł, w którym domaga się wysiedlenia z zachodnich połaci Polski wszystkich Polaków i przesiedlenia na ich miejsce Niemców. VB zaznacza ze swojej strony, że ziemia zachodnie Polski, są to prastare ziemie niemieckie, zamieszkałe przez żywioł niemiecki od 4.000 lat. To wszystko nie jest niczym nowym; są to objawy starej zabobności niemieckiej, która zagraża Polsce od czasów przedhistorycznych.

Sposoby niszczenia instalacji elektrycznych.

KUJBYSZEW po polsku, 8. XII. godz. 17.00.

Walka partyzantów na Białorusi. - Podano treść numeru 68 pisma ilustrowanego dla partyzantów. /Nazwy pisma nie przytoczono/ Pierwsza strona: Przeczytaj i daj do przeczytania innym Polakom w obszarach okupowanych. Portret Stalina i ustęp końcowy z przemówienia Stalina wygłoszonego z okazji 25 rocznicy rewolucji październikowej. Strona druga: karykatury wysmiewające Goetbelsa. Ustępy z przemówienia Stalina. Zadania stojące przed armią czerwoną.

Odczytano list Polaka, który przed wojną pracował w jednej z fabryk na Białorusi, a który wraz z fabryką został wywalałowany włąb Zw. Radu. Na początku listu zaznacza pdszający, iż praca w fabryce jest również walką z wrogiem. "Wiemy dobrze jakie cierpienia przeżywacie pod butem hitlerowskim. Współczujemy wam całym sercem. Dochodzą nas również wiadomości o waszych bohaterskich walkach partyzanckich. Cieszymy się bardzo, naszymi sukcesami." / Podano ilość zniszczonych torów kolejowych, ilość zabitych w itp. / " Ja jako Polak interesuję się specjalnie działalnością

cia oddziałów partyzanckich operujących koło Pińska i Baranowicz, gdyż jestem pewien, że w oddziałach tych znajdują się Polacy." Dalej autor listu zapewnia, że on i jego towarzysze uczynią wszystko co w ich mocy, by zwiększyć produkcję, a w zakończeniu wzywa do wzmożenia partyzantki.

Uwaga: Po tej audycji nie podano stereotypowego hasła: "proletariusze wszystkich krajów łączcie się". /

Godz. 19.30. - W pobliżu Krakowa partyzanci polscy wykołobili niemiecki pociąg wojskowy. 200 Niemców zginęło.

Godz. 20.15. - Tak jak w roku 1941 Zw. Radziecki zdołał wytrzymać ofensywę niemiecką, tak i obecnie - jak przed rokiem, przeszedł do przeciwnatarcia. W tych gigantycznych zmaganiach Polsce przypadła poważna rola: jako bezpośrednie zaplecze frontu niemieckiego, Polska może przyczynić się do złamania potęgi hitlerowskiej, przycinając dostawy posiłków na front wschodni. Wezwanie do partyzantki.

MOSKWA po polsku 7. XII. godz. 19.15.

Ruch partyzancki w Polsce należy popierać wszelkimi siłami. Już teraz słyszymy o wielu niesłychanie ważnych osiągnięciach partyzantów polskich we wszystkich dzielnicach Kraju. Ważne jest by działalność tę poszerzyć i pogłębić. Wiadomości z frontu wschodniego, powinny być dla każdego Polaka hasłem do rozpoczęcia wziętej walki z hitleryzmem na własną rękę i w porozumieniu z innymi bojownikami o wolność. Jest to najwydatniejsza pomoc, jakiej Polska może udzielić narodom sprzymierzonym w ich najtrudniejszej i najniebezpieczniejszej walce o ideały ludzkości, o te ideały, o których powiedział Churchill, że są one człowiekowi jeszcze nawet droższe, niż jego kraj rodzinny: wolność, prawo słabego wobec silnego, samostanowienie narodów o swoim bycie i formie rządów. Im silniej buchnie w Polsce płomień walki z najeźdźcą, tym prędzej skończy się ta wojna, tym wcześniej zrealizują się wszystkie, tak drogie polskiemu sercu ideały.

WATYKAN po polsku 8. XII. godz. 19.45.

W Bazylice św. Piotra odbyło w dzień Matki Bożej Niepokalanej Początek nabożeństwa pokutne i błagalne, w którym wzięł udział Ojciec Święty. Na nabożeństwie obecni byli członkowie Ambasady polskiej i Korpusu dyplomatycznego.

W niedzielę 6 grudnia zmarł w Rzymie ks. Janasik, rektor kościoła św. Stanisława i audytor św. Roty. Pogrzeb odbędzie się w dniu 9. bm.

Stan zdrowia ks. Ledóchońskiego stale się pogarsza. Chory nie przyjmuje żadnych posiłków. Choremu dodaje otuchy fakt, że wielu rodaków z poza Zakonu Jezuitów modli się o jego zdrowie.

WEICHSELSENDER po polsku 7. XII. godz. 16.00.

Godziny zaciemniania w Gen. Gub. obowiązują od 15.00 do 7.00 rano.

Zarządzeniem dla Gen. Gub.: Bez zgody władz administracyjnych, mieszkańcy Gen. Gub. nie mają prawa zmieniać miejsca zamieszkania.

UWAGA: Dotyczące Polski patrz także: Metropol po ukr. godz. 16.30. i Sowiecka Białoruś godz. 18.30. dział III.

## II.

### Z najważniejszych spraw światowych.

COLUMBIA B.S. po niemiecku 7. XII. godz. 17.15.

Nowomianowany minister dla spraw żywnościowych oświadczył, że Stany Zjednoczone nie zamierzają upokarzać żadnego z narodów, z którymi są obecne w wojnie. "Będziemy musieli narody te ubrać i podkarmić" - zakończył minister - "a traktować ich będziemy jak równouprawnionych".

WEICHSELSENDER po polsku 7. XII. godz. 16.00.

Z okazji rocznicy wojny japońsko-amerykańskiej, koła japońskie podkreślają, że Oś siansko-japońska jest tak samo mocna jak i niemiecko-włoska.

Ambasador hiszpański opuścił Berlin. Jak wiadomo został on niedawno odwołany przez rząd hiszpański.

Z okazji 25 rocznicy niepodległości Finlandii, prezydent Słowacji Tissa wysłał depezę do prezydenta Finlandii.

### III.

#### O g ó l n o.

RADIO METROPOL po ukraińsku 7.XII.godz.16.30.

Omawiając 25 rocznicę niepodległości Finlandii, rozgłoszła zaznacza, że Zw. Radziecki pogwałcił niepodległość małych państw, natomiast Oś jest ostoją ich niepodległości.

8.XII.godz.16.30.- Akcja rozbudowy przedsiębiorstw filmowych na Ukrainie postępuje naprzód. Kierownictwo akcji spoczywa w rękach dyrektora Ukrainfilmu w Równem. Obecnie pracuje na Ukrainie 340 przedsiębiorstw kinowych, - prócz tego działają wędrownie kinoteatry. Starania Ukrainfilmu idą w tym kierunku, by w Kijowie stworzyć zakłady filmowe. Obecnie w Kijowie przeprowadzane są naprawy wszystkich filmów i aparatów kinowych.

KUJBYSZEW po polsku 7.XII.godz.16.15.

Codzienny przegląd wydarzeń. Wzmoczenie ruchu partyzanckiego w Jugosławii przybiera na sile. Armia partyzancka liczy obecnie 150.000, w tym 3.000 kobiet.

8.XII.godz.20.45. - Opowiadanie rannego żołnierza sowieckiego, który nie może się pogodzić z losem z tego powodu, że nie może brać już czynnego udziału w walce.

7.XII.godz.19.30.- Strzelec Paul Rehwinkel z 7 bryg. niemieckiej, ranny w rękę i wzięty do niewoli na odcinku Rzewa oświadczył, że wojsko w jego oddziale cierpi od mrozów, gdyż oblocywane przez Hitlera zimowe oporządzenie jeszcze nie nadeszło. Przyjechali z oddziałów specjaliści-instruktorzy, którzy w pogadankach pouczają żołnierzy jak się uchronić od odmrożenia.

W rocznicę konstytucji stalinowskiej Magnitogorsk świętował, lecz świętował na swój sposób, gdyż oddano do użytku nowo wybudowany piec hutniczy o pojemności 1340 m. sześciennych, a więc większy od każdego pieca skonstruowanego do tej pory w Europie. Zwycięstwa na froncie pracy są równie ważne jak zwycięstwa na linii frontowej odnoszone przez armię, ponieważ uzupełniają się wzajem i dopiero połączone razem prowadzą do porażki wroga.

"RADIOSTACJA IM.T.KOŚCIUSZKI" po polsku 8.XII.godz.21.05.

Wychodzące w Londynie pismo czechosłowackie "Młoda Czechosłowacja" uniósłoby artykuł ministra rządu czechosłowackiego, w którym nakreśla linię zasadniczą obowiązków patriotów czeskich: - bezkompromisowa walka z faszyzmem hitlerowskim i współpraca ze Zw. Radzieckim. Trudno nie zgodzić się z poglądem, że bezkompromisowa walka z faszyzmem jest zasadą postępowania każdego patrioty w krajach okupowanych przez Niemców faszystowskich.

SOWIECKA BIAŁORUS po białorusku, 7.XII.godz.17.15.

Wiersze chłopskie po białorusku.

Działalność partyzancka na Białorusi. Partyzanci białoruscy napadli w okolicy Zamościa /Zamestia/ na konwój niemiecki odprowadzający 200 aresztowanych Białorusinów do obozu koncentracyjnego. W wyniku walki aresztowani zostali uwolnieni i natychmiast uzbrojeni wzięli udział w walce, która trwała przez 2 godziny. Aresztowani byli to robotnicy, którzy odmówili żądaniu wyjazdu do pracy w fabrykach w Rzeszy.

Ludność białoruska szczyli się swoją rodaczką Ludmiłą Pawliczenko, która jest wyborowym strzelcem czerwonej armii i zastrzeliła dotychczas 309 Niemców. Wodczas swej podróży po Ameryce i Anglii, porucznik Ludmiła Pawliczenko udzieliła sprzymlonemu narodowi informacji o barbarzyństwach niemieckich, których była świadkiem. Kobiety amerykańskie i angielskie wręczyły jej symboliczne podarunki, podobne tym jakie przygotowują dla wszystkich kobiet walczących Białorusi i Zw. Radzieckie.

### IV.

#### Z ostatniej chwili.

RABAT po francusku 9.XII.godz.13.30.

Akcja lotnictwa sprzymierzonych na froncie afrykańskim wzrasta z dnia na dzień na sile. Ostatnio coraz więcej amerykańskich samolotów bierze udział w atakach na Bizertę i Tunis.

W społeczeństwie amerykańskim zaobserwowano ostatnio wzrost optymizmu. Jest to całkowicie uzasadnione, jeżeli rozważy się obiektywnie obecną sytuację. Produkcja amerykańska wzrasta, ale nie jest to jeszcze decydujący czynnik dla wygrania wojny. Niezbędnym jest wyso-

kie morale wojsk i wartość dowódców. Ameryka może powzyczycie się jednym i drugim. Flota amerykańska silniejsza jest obecnie niż przed atakiem na Pearl Harbour. Wszystko więc przemawia za tym, że optymizm amerykański jest całkowicie uzasadniony. Już nawet wrogowie zaczynają sobie z tego zdawać sprawę.

ALGIER po francusku 9.XII.godz.14.10.

Nie należy sobie wyobrażać, że zdobycie Tunisu lub Bizerty nastąpi w piorunującym tempie. Zbyt wiele też mówi się o zagrożeniu Rostowa, kiedy walki jeszcze toczą się na przedmieściach Stalingradu. Niemniej rzeczywistość może napawać nas otuchą. Niemcy cofają się w Rosji, a siły Osi na Morzu Śródziemnym z dnia na dzień ulegają zniszczeniu. Kiedy wybrzeże południowe Morza Śródziemnego będzie w rękach anglo-amerykańskich lotnictwo nasze rozpocznie masowe naloty na Włochy i na bazy niemieckie w Grecji. Sytuacja obecna niewątpliwie jest korzystną dla Aliantów.

#### ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE :

W ciągu ostatnich kilku dni spuszczone na wodę 28 okrętów.

Od ataku na Pearl Harbour, Japonia straciła 4-tą część swego tonażu.

Wg. ustaleń rzeczoznawców amerykańskich, Niemcy zdobyli w Tulonie 25.000 ton okrętów.

Robotnicy włoscy zostali zmilitaryzowani i bez zezwolenia władz nie mogą przemieszczać się z miejsca na miejsce.

Korespondenci amerykańscy w Turcji donoszą o nasileniu działalności partyzantów jugosłowiańskich. Walki toczą się w Serbii, Bośni i Hercegowinie. Ofiarami oddziałów partyzanckich są zarówno Niemcy, jak i Włosi, Węgrzy i Bułgarzy. Ostatnio zginęło 4.000 Niemców. Również Grecy partyzanci niszczą koleje, utrudniając tym transporty wojsk niemieckich na południe. Z Sofii donoszą, że Niemcy wywierają coraz silniejszy nacisk na króla Borysa domagając się ścisłej współpracy z Niemcami. Tym się też tłumaczy ostatnio aresztowanie.

Czując zbliżającą się klęskę Niemcy wykazują coraz większą brutalność w krajach okupowanych. W związku z tym w dniu wczorajszym prezydent Roosevelt złożył oświadczenie, że Ameryka nie tylko współczuje ofiarom gwałtów, lecz przyrzeka iż wszystkie zbrodnie niemieckie będą pomśczone. Prezydent powiedział, że według nadszłych raportów w Europie zginęło z rąk niemieckich 2 miliony Żydów.

4 i pół miliona robotników państw południowo amerykańskich uchwiliło zorganizować demonstrację protestacyjną przeciwko gwałtom hitlerowskim.

Wojska amerykańskie rozlokowane są w następujących bazach poza Stanami Zj: w północnej Irlandii i W. Brytanii, gdzie cały szereg lotnisk pozostaje pod wyłącznym zarządem amerykańskim, w Afryce północnej, dla kontroli Morza Śródziemnego i ewentualnego ataku na Włochy, w pozostałej Afryce z główną bazą w Erytrei, w Chinach, na wyspach Pacyfiku, w Australii, w Amerykach Południowej i Środkowej /wojska amerykańskie współpracują przy organizacji urządzeń wojskowych, przy czym duże siły amerykańskie znajdują się na wyspach Morza Karaibskiego, dla obrony Kanału Panamskiego i w Kanadzie.

nie można wejść i wartość dowodów. Ameryka może powołać się na  
i Granit. Ista amerykańska aluzja jest obecna nie jest jednak na  
Paci Harbora. Wskazywało wigo prawnie za tym, że opytam amerykański  
jest całkowicie niezgodny. Już nawet wrogowie zaczęli się z tego  
zdawać sprawy.

Wskazywało wigo prawnie za tym, że opytam amerykański  
jest całkowicie niezgodny. Już nawet wrogowie zaczęli się z tego  
zdawać sprawy.

Wskazywało wigo prawnie za tym, że opytam amerykański  
jest całkowicie niezgodny. Już nawet wrogowie zaczęli się z tego  
zdawać sprawy.

Wskazywało wigo prawnie za tym, że opytam amerykański  
jest całkowicie niezgodny. Już nawet wrogowie zaczęli się z tego  
zdawać sprawy.

Wskazywało wigo prawnie za tym, że opytam amerykański  
jest całkowicie niezgodny. Już nawet wrogowie zaczęli się z tego  
zdawać sprawy.

Wskazywało wigo prawnie za tym, że opytam amerykański  
jest całkowicie niezgodny. Już nawet wrogowie zaczęli się z tego  
zdawać sprawy.

Wskazywało wigo prawnie za tym, że opytam amerykański  
jest całkowicie niezgodny. Już nawet wrogowie zaczęli się z tego  
zdawać sprawy.

Wskazywało wigo prawnie za tym, że opytam amerykański  
jest całkowicie niezgodny. Już nawet wrogowie zaczęli się z tego  
zdawać sprawy.

Wskazywało wigo prawnie za tym, że opytam amerykański  
jest całkowicie niezgodny. Już nawet wrogowie zaczęli się z tego  
zdawać sprawy.

Wskazywało wigo prawnie za tym, że opytam amerykański  
jest całkowicie niezgodny. Już nawet wrogowie zaczęli się z tego  
zdawać sprawy.

Wskazywało wigo prawnie za tym, że opytam amerykański  
jest całkowicie niezgodny. Już nawet wrogowie zaczęli się z tego  
zdawać sprawy.

Wskazywało wigo prawnie za tym, że opytam amerykański  
jest całkowicie niezgodny. Już nawet wrogowie zaczęli się z tego  
zdawać sprawy.